
 

COMUNE DI VICENZA 
Settore Provveditorato, Gare e Contratti 

Tel.0444/221387 – Fax. 0444/221220 – e-mail:  provveditorato@comune.vicenza.it 
PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 

 

PGN. 97514 del 04/12/2014 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI 
SENSI DELL'ART.  57 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I.  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI VIGILANZA FISSA ARMATA PRESSO GLI 
UFFICI GIUDIZIARI DI VICENZA, SERVIZIO DI VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA 
(RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, SERVIZIO 
DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, 
SERVIZIO DI VIDEO SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, 
SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI SEDI DELL’ ISTITUZIONE 
BIBLIOTECA BERTOLIANA.  
 
 
 
In esecuzione della Determinazione n. 97403 del 04/12/2014, il Comune di Vicenza 
intende espletare un'indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le ditte da 
invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai 
sensi dell’art. 57, comma 2 lett. a)  del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., relativa 
all'affidamento del servizio in oggetto in seguito a procedura aperta dichiarata 
deserta. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Vicenza – Settore Provveditorato, gare e contratti – Corso A. Palladio, 98 
– 36100 Vicenza - posta certificata: vicenza@cert.comune.vicenza.it  
Responsabile Unico del procedimento: dott.ssa Alessandra Pretto (tel. 
0444/221213). 
 
2. OGGETTO, LUOGO, IMPORTO E DURATA  
►Descrizione del servizio: l'appalto ha per oggetto l'esecuzione del servizio di 
vigilanza fissa armata presso gli uffici giudiziari di Vicenza, servizio di vigilanza 
ispettivo di zona (ronda) presso stabili di proprietà comunale o sedi di servizi di 
rilevanza comunale, servizio di teleallarme con pronto intervento presso stabili di 
proprietà comunale o sedi di servizi di rilevanza comunale, servizio di gestione degli 
impianti di sicurezza del teatro olimpico, servizio di video sorveglianza presso museo 
del risorgimento, servizi di vigilanza riguardanti stabili sedi dell’ istituzione pubblica 
Biblioteca Bertoliana. 
 



 

COMUNE DI VICENZA 
Settore Provveditorato, Gare e Contratti 

Tel.0444/221387 – Fax. 0444/221220 – e-mail:  provveditorato@comune.vicenza.it 
PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 

 

►Luogo di esecuzione dei servizi: Vicenza 
 
►Importo complessivo dell’appalto: € 1.129.212,00  più oneri relativi all’attuazione 
dei piani della sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribasso pari a € 2.000,00, per 
un totale di € 1.131.212,00  per la durata quadriennale dell’appalto.  
 
►Durata del servizio: La durata del servizio è di anni quattro, dalla data di stipula 
del contratto o di inizio dell’esecuzione del servizio se antecedente  
 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare domanda tutti i soggetti di cui all'art. 34 del D.lgs 163/2006 in 
possesso dei seguenti requisiti: 
1) requisiti di ordine generale: 
inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare d'appalto previste 
dall'art. 38 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.; 
2) requisiti di idoneità professionale, capacita economico-finanziaria e tecnico 
organizzativa: 

1) iscrizione al Registro delle Imprese o all’Albo Nazionale delle Cooperative 
per ramo di attività corrispondente al servizio oggetto dell’appalto.  
2) essere in possesso dell’autorizzazione prefettizia all’esercizio dell’attività di 
vigilanza privata nei Comuni di Vicenza e Provincia, così come disciplinata dal 
T.U.L.P.S. R.D. n. 773/1931, dal regolamento di attuazione R.D. n. 635/1940 
come modificato dal D.P.R. n. 153/2008 e dal decreto del Ministro dell’interno 
n. 269 del 01/12/2010; 
3) esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi, a favore di enti pubblici o 
privati, per un importo complessivo almeno pari a quello a base di gara (I.V.A. 
esclusa); 
4) per ogni area di operatività dell’istituto distante oltre 100 Km in linea d’aria 
dalla sede principale dello stesso o da altro punto operativo adeguatamente 
attrezzato con un centro di comunicazioni, l’istituto dovrà avere punti operativi 
(distaccati) per il supporto logistico e di sicurezza al personale operativo 
impiegato in servizio in tali aree. 
 

 
4. TERMINE DI PRESENTAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono chiedere di essere 
invitati a partecipare alla procedura negoziata presentando domanda in carta 
semplice utilizzando il modulo allegato, sottoscritto dal legale rappresentante, di cui 
dovrà essere allegata fotocopia di idoneo documento di identità in corso di validità. 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro le ore 12,00 del giorno 15 
dicembre 2014, tramite  posta elettronica certificata 
(vicenza@cert.comune.vicenza.it). In sede di invio della domanda di partecipazione il 



 

COMUNE DI VICENZA 
Settore Provveditorato, Gare e Contratti 

Tel.0444/221387 – Fax. 0444/221220 – e-mail:  provveditorato@comune.vicenza.it 
PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 

 

richiedente dovrà chiaramente indicare che trattasi di: “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA FISSA ARMATA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
VICENZA, SERVIZIO DI VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI 
TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA 
RIGUARDANTI STABILI SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA”. Si 
precisa che le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in 
considerazione. 
5. CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA 
L'invito a presentare offerta verrà inviato a tutti gli operatori economici che, in 
possesso dei requisiti di cui al presente avviso, abbiano inviato entro il termine di cui 
al punto 4 la dichiarazione di manifestazione di interesse. 
 
La stazione Appaltante: 
a) si riserva di non integrare l’elenco dei soggetti da invitare anche qualora il numero 
delle domande pervenute sia inferiore a 2; 
b) non inviterà operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti; 
c) si riserva in ogni caso di non procedere all’espletamento della procedura 
negoziata; 
d) ai sensi dell’art. 81 comma 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., si riserva altresì di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 
La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, 
finalizzata al successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi  dell'art.  57 comma 2 lett. 
a) del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di 
affidamento con l'unico concorrente partecipante, ai sensi dell’art. 69 del DPR n. 827 
del 1924 e dell’art. 55 comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun 
diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo 
negoziale che pubblico. 
L'appalto sarà aggiudicato all'operatore economico che avrà offerto il massimo 
ribasso percentuale del prezzo offerto, rispetto all’importo complessivo posto a base 
di gara. 
Alla presente domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna 
offerta economica. 



 

COMUNE DI VICENZA 
Settore Provveditorato, Gare e Contratti 

Tel.0444/221387 – Fax. 0444/221220 – e-mail:  provveditorato@comune.vicenza.it 
PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 

 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/20063 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati 
personali ha la finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti e i 
dati dichiarati saranno utilizzati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per 
l'istruttoria della domanda presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non 
verranno comunicati a terzi. 
Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del committente (sito internet 
comunale) per almeno 7 giorni naturali e consecutivi. 
 

IL DIRIGENTE 
  dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 
Allegato: modulo di domanda di partecipazione. 


